[image: image1.png]

	Чăваш Республикин

Çут çанталăк ресурсěсен

тата экологи министерстви

	Министерство природных

ресурсов и экологии

Чувашской Республики

	Приказ

             __12.02.2010_№ 76
Шупашкар хули

	Приказ

            __12.02.2010__№ 76
г. Чебоксары

Об итогах пожароопасного

сезона 2009 года и задачах на 2010 год
Пожароопасный сезон 2009 года на территории республики выдался сложным и напряженным, отдельные дни со средней пожарной опасностью чередовались неделями с высокой и чрезвычайной пожарной опасностью.

В лесном фонде Российской Федерации, расположенном на территории Чувашской Республики всего возникло 67 лесных пожаров с охватом 140,3 га общей площади, в том числе лесная площадь – 136,9 га.  Средняя площадь одного пожара, характеризующая оперативность  обнаружения и тушения пожара,  составила 2,04 га. Чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами и их распространение на больших площадях  не допущено.
Погибло лесных насаждений от лесных пожаров на площади 3,9 га массой 259 куб.метров.  Затраты по их тушению составили 847,0 тыс. рублей, по 4 случаям установлены виновники возникновения лесных пожаров.
В  целях  своевременной  подготовки и  обеспечения  пожарной безопасности  в лесах  в  течение  всего  пожароопасного     сезона 2010 года   п р и к а з ы в а ю:

1. Директорам лесничеств и  директору  ГУП Чувашской Республики «Чувашский лесхоз» Минприроды Чувашии Дейнекину С.В.:

1.1. Рассмотреть итоги пожароопасного сезона 2009 года на расширенных совещаниях работников лесного  хозяйства с приглашением представителей районных администраций, сельских поселений, ГУ МЧС России по Чувашской Республике, ГКЧС Чувашии, городских (районных) отделов внутренних дел, Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики, средств массовой информации. Обозначить и принять меры по устранению недостатков, имевших место в организации тушения лесных пожаров и определить  мероприятия, обеспечивающие надлежащую охрану лесов от пожаров.
1.2. Разработать совместно с органами местного самоуправления с привлечением представителей заинтересованных ведомств и служб и утвердить Оперативные (мобилизационные) планы борьбы с лесными пожарами, в срок до 1 апреля 2010 года представить их в управление лесного хозяйства Минприроды Чувашии.

          1.3. Уточнить места повышенной опасности, по причине которых возможны возникновение лесных пожаров, в первую очередь, это земли сельскохозяйственного назначения и земли сельских поселений, граничащих с землями лесного фонда, где необходимо проведение контролируемых выжиганий с целью изоляции горючих материалов в виде сухой травы.                            Предполагаемые обьемы контролируемых выжиганий с указанием мест проведения представить на рассмотрение и последующего согласования органам местного самоуправления и сельским поселениям с целью выполнения указанными органами обозначенные мероприятия. Оказать необходимую помощь органам местного самоуправления и сельским поселениям при планировании и проведении огневых работ.

При необходимости аналогичные мероприятия  провести с собственниками земель-полос отвода вдоль железных  и автомобильных дорог, линий электропередач и тд.
1.4. Организовать соответствующей комиссией тщательную ревизию - проверку всех пожарно-химических станций,  до начала пожароопасного сезона привести в готовность  лесопожарную технику и средства пожаротушения, оборудование и технологическую оснастку, создать необходимый двухнедельный резерв горюче-смазочных материалов.

1.5. Провести до начала пожароопасного сезона в соответствии с утвержденной программой обучение работников лесного хозяйства и членов лесопожарных команд по вопросам профилактики, тактики и техники тушения лесных пожаров, правилам безопасности труда при производстве этих работ, обратив особое внимание на соблюдение требований правил охраны труда. При направлении людей на тушение пожара провести соответствующий инструктаж и обеспечить средствами индивидуальной защиты.
1.6. Провести в марте - мае 2010 года комплексную проверку по подготовке к пожароопасному сезону арендаторов и лесопользователей, работающих в лесу, оздоровительных учреждений и баз отдыха, находящихся на территории лесного фонда. Рассмотреть степень готовности этих предприятий и при необходимости решить вопрос о приостановке их деятельности до устранения недостатков.

1.7. Провести после схода снежного покрова комиссией техническое освидетельствование пожарно-наблюдательных вышек  с оформлением соответствующих актов, оборудовать места наблюдателей необходимыми измерительными прибор средствами связи.

1.8. Активизировать агитационно-разъяснительную работу через средства массовой информации, обратив особое внимание на ответственность за нарушение Правил пожарной безопасности в лесах Российской Федерации. Обеспечить обустройство мест отдыха, установить агитационные плакаты и аншлаги вдоль дорог, в населенных пунктах, уделив особое внимание лесам рекреационного значения.

1.9. Организовать в местах въезда в лес контрольно-пропускные пункты. Создать совместные  с работниками правоохранительных органов мобильные группы для патрулирования в наиболее опасных в пожарном отношении лесных участках.
1.10. Обеспечить безусловное выполнение мероприятий, предусмотренных Планом противопожарных и лесозащитных мероприятий на 2010 год и Планом мероприятий по предупреждению лесных пожаров на 2010 год, обратив особое внимание на устройство минерализованных полос вокруг молодняков хвойных пород и в границах лесного фонда с землями сельскохозяйственных угодий,  сельских поселений и полосами вдоль железных и автомобильных дорог.
1.11. Обеспечить тесное взаимодействие с правоохранительными органами и сотрудниками органов дознания государственного пожарного надзора, своевременное информирование и доставку следственно-оперативных групп к местам лесных пожаров для проведения неотложных следственных действий и оперативных мероприятий.

1.12. Информацию о проделанной работе и выполнении мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону  представить в Управление лесного хозяйства Министерства природных ресурсов и экологии Чувашской Республики к 10 апреля 2010 года.

2. Возложить персональную ответственность за своевременную и качественную подготовку к пожароопасному сезону на директоров лесничеств и директора ГУП Чувашской Республики «Чувашский лесхоз» Минприроды Чувашии Дейнекина С.В.

3. Отделу бухгалтерского учета и финансов (Моисеева Н.В.)   обеспечить своевременное финансирование мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону и тушению лесных пожаров в пределах выделенных средств.

4. Отделу охраны и защиты лесного фонда  (Изекеев В.В.):

4.1. Обеспечить контроль над ходом подготовки лесничествами и ГУП Чувашской Республики «Чувашский лесхоз» Минприроды Чувашии к пожароопасному сезону, проверив в марте - мае месяцах 2010 года ход подготовки к пожароопасному сезону в наиболее пожароопасных районах.

4.2. Составить совместно с ГУ МЧС России по Чувашской Республике, ГКЧС Чувашии и ГУ «Чувашская республиканская ППС» график проведения пожарно-тактических учений по  тушению лесных пожаров.
4.3. Организовать с момента наступления пожароопасного сезона дежурство в административном здании Управления лесного хозяйства Министерства природных ресурсов и экологии Чувашской Республики (п. Лесной) силами операторов связи и водителей легковых автомобилей по графику.

5. Контроль над  выполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра природных ресурсов и экологии Чувашской Республики Ермолаева А.В.
Министр                                                                                                                          С. Э. Дринёв
_1294205204